察政函〔2018〕77号                   签发人：杜元文
察隅县人民政府关于呈报《察隅县2018年度

财政涉农资金统筹整合实施方案》的函

市脱贫攻坚指挥部：

《察隅县2018年度财政涉农资金统筹整合实施方案》已经政府及指挥部会议研究审核通过，并按要求修改完善，现呈报贵部。

特此函达。

附件：《察隅县2018年度财政涉农资金统筹整合实施方案》
                              察隅县人民政府

                        2018年10月12日

附件：

察隅县2018年度财政涉农资金统筹整合

实施方案

    为深入贯彻落实精准扶贫、精准脱贫基本方略，打好深度贫困地区脱贫攻坚战，优化财政涉农资金供给机制，提高资金使用效益，根据《西藏自治区人民政府办公厅关于印发<关于开展统筹整合使用财政涉农资金工作的实施意见>等5个文件的通知》（藏政办发﹝2018﹞60号）和《西藏自治区脱贫攻坚指挥部政策保障组关于下达2018年度统筹整合财政涉农资金计划的通知》（藏财农字﹝2018﹞26号）文件要求，结合我县脱贫工作实际，现编制察隅县2018年度财政涉农资金统筹整合实施方案。

    一、指导思想

    坚持以“四个全面”战略布局为统领，坚持创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，围绕察隅县“1621”总体工作思路和“1456”精准脱贫攻坚工作思路，优化财政涉农资金供给机制，改革财政涉农资金管理使用方式，推进涉农资金整合和统筹安排，提高涉农资金安全、规范运行，推进财政科学化、精细化管理，通过整合，形成“多个渠道引水、一个龙头放水”的扶贫投入新格局，激发我县内生动力，支持围绕突出问题，以摘帽销号为目标，以脱贫成效为导向，以扶贫规划为引领，以重点扶贫项目为平台，统筹整合使用财政涉农资金，撬动金融资本和社会帮扶资金投入扶贫开发，提高资金使用精准度和效益，确保贫困群众人均可支配收入大幅度增长，确保基础设施条件和基本公共服务能力有效改善，确保贫困群众如期脱贫，确保察隅县率先全面建成小康社会。

    二、基本原则

    (一）坚持政府主导、统筹规划。充分发挥政府在统筹整合涉农资金中的主导作用，由政府统一规划，确保整合的涉农资金向深度贫困村倾斜。

（二）坚持多渠道整合、统筹使用。在统筹整合涉农资金过程中，做到“多管道进水、一个池子蓄水、一个出口放水”，坚决把脱贫攻坚放在重中之重位置，优先保障脱贫攻坚支出，兼顾农业农村发展的工作目标和重点任务。

（三）坚持精准发力、注重实效。统筹整合使用财政涉农资金要与脱贫成效紧密挂钩，精确瞄准建档立卡贫困人口和贫困村，着力增强贫困人口自我发展能力，改善贫困人口生产生活条件，提升贫困村可持续发展水平。

    三、目标任务
2016年初，全县有建档立卡贫困人口1431户6160人，贫困发生率24.74%；脱贫攻坚以来，察隅县重点在产业扶贫、安居扶贫、基础扶贫、保障扶贫四项措施上下功夫，到2016年底，实现减贫470户2019人；到2017年底，实现减贫310户1415人,贫困发生率由24.74%降至11.63%；2018年，计划减贫2880人，贫困发生率控制在1%以内，达到脱贫摘帽标准。

按照自治区脱贫攻坚“两不愁”“三保障”标准，坚持精准方略，紧盯2018年“察隅县贫困群众年人均可支配收入越过现行贫困线，贫困发生率降至3%以下，如期完成“脱贫摘帽”脱贫攻坚目标。
四、统筹整合财政涉农资金范围

本方案中统筹整合财政涉农资金范围指中央、自治区、地（市）、县级财政用于农业生产发展和农村基础设施建设等方面的资金。主要有：中央、自治区、市、县财政预算安排的财政专项扶贫资金、农田水利设施建设和水土保持补助资金、现代农业生产发展资金、农业技术推广与服务补助资金、林业补助资金、农业组织化与产业化经营资金、农业生产支持补贴、农牧民技能培训补助经费、林业产业和木本油料生产扶持资金、农业综合开发补助资金、农村综合改革转移支付、新增建设用地有偿使用费安排的高标准基本农田建设补助资金、农村环境连片整治示范资金、车辆购置税补助地方用于一般公路建设项目资金（支持农村公路部门）、农村危房改造补助资金、中央专项彩票公益金支持扶贫资金、产粮大县奖励资金、生猪（牛羊）调出大县奖励资金（自治区级统筹部分）、农业资源及生态保护补助资金（不含对农牧民的直接补贴）、服务业发展专项资金（支持新农村现代流通服务网络工程部分）、江河湖库水系综合整治资金、全国山洪灾害防治经费、农民专业合作组织发展资金、强基惠民短平快项目资金、应用技术研究与开发（农牧业科技三项费）、旅游发展基金资金以及（藏政办发﹝2018﹞60号）文件规定范围内的，结余1年以上和结转2年以上的财政涉农资金。
五、财政涉农资金整合方式及整合资金来源

（一）整合方式。

统筹资金集中投向精准扶贫各项工作，其中主体投向察隅县6个乡镇贫困村生产发展、农村基础设施及政策补助等三个方面，并按调整后的资金用途确定新的管理部门。基础设施的统筹整合资金用于改善村集体发展建设与维护；产业发展的统筹整合资金用于支持贫困村、贫困户发展产业。

（二）整合资金来源。

2018年，察隅县计划统筹整合财政涉农资金16777万元，其中：中央财政统筹整合财政涉农资金8758万元；自治区财政统筹整合财政涉农资金3576万元；市级财政统筹整合财政涉农资金2134万元；县本级财政统筹整合财政涉农资金2309万元。

其中：产业发展资金6512.5万元，占总资金的38.82%；基础设施建设8390.5万元，占总资金的50.01%；政策补助资金1874万元，占总资金的11.17%。

六、统筹整合财政涉农资金分配方向

结合我县实际，本着“科学规划，精准扶贫；政府引导，群众主体”的原则。以精准扶贫精准脱贫为主线，坚持“精准扶贫与区域发展”、“脱贫攻坚和农村最低生活保障”两个“双轮驱动”，按照“六个精准”要求，以“五个一批”为抓手，通过实施基础设施、产业发展、易地搬迁、社会帮扶、公共服务、教育医疗帮扶、生态环境等方面的脱贫项目，实现脱贫攻坚目标任务。

按照上述指导思想和规划思路，使用方案建设内容主要分为产业发展、基础设施、生态就业补助及定向性政策补助三大部分。察隅县2018年计划统筹整合财政涉农资金16777万元，其中：扶贫产业发展资金6512.5万元，占总资金的38.82%；基础设施建设资金8390.5万元，占总资金的50.01%；生态补偿脱贫岗位补助1798万元，占总资金的10.72%；定向补贴资金76万元，占总资金的0.45%。

（1） 产业发展。

察隅县2018年统筹整合财政涉农资金中计划用于扶贫产业发展资金6512.5万元。整合资金来源共分为三部分：
一是整合2018年中央财政专项扶贫增量资金12.5万元，用于：
龙普村嘉兴组犏奶牛项目，项目总投资12.5万元，为中央财政资金，资金来源名称为2018年中央财政专项扶贫增量资金。建设地点为：察瓦龙乡龙普村。建设内容为：察瓦龙乡龙普村嘉兴组购置牦奶牛15头，种牛1头。项目主管部门为察隅县农牧局，项目责任人为达瓦次仁。项目预计于2018年7月开工，预计竣工时间为2018年8月。项目建成后预计年均实现收益0.625万元，受益群众4户31人，其中贫困户4户31人。

二是整合中央财政专项扶贫资金中用于脱贫致富产业发展资金3000万元，用于：
1、察瓦龙乡卡地村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资171万元。建设地点为：察瓦龙乡卡地村。建设内容为：在察瓦龙乡卡地村建设130.7亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益8.55万元，受益群众19户108人，其中贫困户19户108人。

2、察瓦龙乡格布村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资152万元。建设地点为：察瓦龙乡格布村。建设内容为：在察瓦龙乡格布村建设184.7亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益7.6万元，受益群众39户244人，其中贫困户17户83人（已脱贫13人）。

3、察瓦龙乡左布村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资109万元。建设地点为：察瓦龙乡左布村。建设内容为：在察瓦龙乡左布村建设120.9亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益5.45万元，受益群众21户108人，其中贫困户7户26人（已脱贫12人）。

4、察瓦龙乡昌西村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资237万元。建设地点为：察瓦龙乡昌西村。建设内容为：在察瓦龙乡昌西村建设311.6亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益11.85万元，受益群众55户301人，其中贫困户23户115人（已脱贫104人）。

5、察瓦龙乡扎恩村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资93万元。建设地点为：察瓦龙乡扎恩村。建设内容为：在察瓦龙乡扎恩村建设96.5亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益4.65万元，受益群众37户207人，其中贫困户18户79人（已脱贫41人）。

6、察瓦龙乡龙布村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资163万元。建设地点为：察瓦龙乡龙布村。建设内容为：在察瓦龙乡龙布村建设201.3亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益8.15万元，受益群众21户108人，其中贫困户7户26人（已脱贫12人）。

7、察瓦龙乡处尼村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资66.5万元。建设地点为：察瓦龙乡处尼村。建设内容为：在察瓦龙乡处尼村建设58亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益3.325万元，受益群众40户240人，其中贫困户32户185人。

8、察瓦龙乡沙布村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资146万元。建设地点为：察瓦龙乡沙布村。建设内容为：在察瓦龙乡沙布村建设174.81亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益7.3万元，受益群众39户222人，其中贫困户7户35人（已脱贫24人）。

9、察瓦龙乡洪东村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资193万元。建设地点为：察瓦龙乡洪东村。建设内容为：在察瓦龙乡洪东村建设100亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益9.65万元，受益群众20户131人，其中贫困户6户32人（已脱贫10人）。
10、古拉乡察空村软籽石榴种植基地建设项目，项目总投资515万元。建设地点为：古拉乡察空村。建设内容为：在古拉乡察空村建设428.6亩的软籽石榴种植基地。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2021年8月。项目建成后预计年均实现受益25.75万元，受益群众26户159人，其中贫困户16户88人（已脱贫1人）。

11、察瓦龙乡、古拉乡2018年秋季庭院经济项目，项目总投资154.5万元。建设地点为：察瓦龙乡邓许村、扎那村、龙普村、岗藏村、康然村、前中瓦村、梦扎村、格日村、拉卡村、巴布村、目巴村、学巴村、珠拉村、洪东村、扎然村、瓦布村，古拉乡安巴村、关龙村、觉不如村、则巴村、扎兴村、日托村、俄玉村。建设内容为：在察瓦龙乡、古拉乡23个村开展庭院经济项目，为23个村群众发放经济林木1.5万余株。项目主管部门为察隅县林业局，项目责任人为苟双权。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计年均实现受益7.725万元，受益群众1240户6936人，其中贫困户436户2156人（已脱贫1015人）。
12、古拉乡、察瓦龙乡集镇转移就业及生产经营用房建设项目，项目总投资950万元。建设地点为：察瓦龙乡、古拉乡。建设内容为：在察瓦龙乡（新区与老区交界处）投资500万、古拉乡则巴村根巴组投资450万建设贫困户转移就业用房。项目主管部门为察隅县农牧局，项目责任人为达瓦次仁。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2019年11月。项目建成后预计年均实现收益47.5万元，受益群众375户1900人，其中贫困户375户1900人。

13、古拉乡则巴村核桃加工项目，项目总投资50万元。建设地点为：古拉乡则巴村。建设内容为：在则巴村扩建核桃加工产业项目利用原有场地，购置:液压榨油机，剥壳机、分拣机、烘干机、核桃粉机、过滤器、包装机等。项目主管部门为察隅县农牧局，项目责任人为达瓦次仁。项目预计于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年1月。项目建成后预计年均实现收益2.5万元，受益群众20户95人，其中贫困户20户95人（已脱贫62人）。
三是整合自治区财政专项扶贫资金中用于支持边境小康示范村建设、产业发展资金3500万元，用于：
1、 上察隅镇村集体经济项目，项目总投资150万元。建设地点为：上察隅镇仕中村、目本村、米古村。建设内容为：在上察隅镇仕中村、建设100平米超市实用房及附属设施。项目主管部门为察隅县农牧局，项目责任人为达瓦次仁。项目预计于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年1月。项目建成后预计年均实现收益7.5万元，受益群众102户463人，其中贫困户42户217人（已脱贫134人）。

2、 察隅县建材市场建设项目，项目总投资2000万元。建设地点为：察隅县县城。建设内容为：新建建材市场，占地12亩。项目主管部门为察隅县住建局，项目责任人为巴让。项目预计于2018年11月开工，预计竣工时间为2019年10月。项目建成后预计年均实现收益30万元，受益群众52户171人，其中贫困户52户171人（已脱贫159人）。

3、 现代设施农业项目，项目总投资750万元。建设地点为：竹瓦根镇学尼村。建设内容为：建设项目占地8978平方米，共计建设3座阳光板联栋温室，其中2座2160平方米，1座1440平方米。2座育种用日光温室，每座360平方米。以及蓄水池200立方米，门卫室20平方米及员工生活区144平方米，仓库和农资用房各50平方米，以及路面及园外100平方米，露天停车场等。项目主管部门为察隅县脱贫攻坚产业帮扶组，项目责任人为达瓦次仁。项目预计于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年6月。项目建成后预计年均实现收益37.5万元，受益群众53户308人，其中贫困户24户134人（已脱贫104人）。

4、 下察隅镇有机肥加工厂项目，项目总投资300万元。建设地点为：下察隅镇拉丁村。建设内容为：在下察隅镇新建有机肥工厂1个，并配相关附属设施。项目主管部门为察隅县脱贫攻坚产业帮扶组，项目责任人为达瓦次仁。项目预计于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年5月。项目建成后预计年均实现收益15万元，受益群众31户135人，其中贫困户31户135人（已脱贫88人）。

5、 下察隅镇水果保鲜库项目，项目总投资300万元。建设地点为：下察隅镇。建设内容为：新建冷库一座，并配套相关附属设施。项目主管部门为察隅县农牧局，项目责任人为达瓦次仁。项目预计于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年5月。项目建成后预计年均实现收益15万元，受益群众100户460人，其中贫困户100户460人（已脱贫343人）。
（2） 基础设施。

察隅县2018年统筹整合财政涉农资金中计划用于基础设施建设资金8390.5万元。资金来源分为六部分：
一是整合2018年中央财政专项扶贫增量资金2881.5万元，用于：
1、 察隅县古拉乡关龙村三家组公路建设项目，项目总投资55.59万元，建设地点为古拉乡关龙村，建设内容为：道路工程1306㎡，1-1.5m钢筋混凝土盖板涵一座，挡土墙52.3m。项目主管部门为察隅县扶贫办，项目责任人为赵文超。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众106户597人，其中贫困户36户134人（已脱贫92人）。

2、 察隅县察瓦龙乡梦扎村扎哈组搬迁回填资金，项目总投资230.25万元，建设地点为察瓦龙乡梦扎村，建设内容为：搬迁回填及附属设施资金。项目主管部门为察瓦龙乡人民政府，项目责任人为吴明军。项目于2018年5月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众7户28人，其中贫困户7户28人（已脱贫21人）。
3、 察隅县察瓦龙乡巴布、拉卡、目巴村、沙布村入户道路建设项目，项目总投资316.34万元，建设地点为察瓦龙乡巴布村、拉卡村、目巴村、沙布村，建设内容为：巴布村入户道路工程675.5㎡，公共道路工程1446㎡，排水沟482m；拉卡村入户道路工程817.5㎡，公共道路工程495㎡，排水沟330；目巴村公共道路工程213㎡，排水沟71m；沙布村入户道路工程2653.5㎡，公共道路工程2685㎡，排水沟公衡895m。项目主管部门为察瓦龙乡人民政府，项目责任人为吴明军。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众90户565人，其中贫困户31户182人（已脱贫43人）。

4、 察隅县察瓦龙乡梦扎、岗藏、邓许入户道路建设项目，项目总投资248.28万元，建设地点为察瓦龙乡梦扎村、岗藏村、邓许村，建设内容为：梦扎村目空组入户道路工程696㎡，公共道路工程1312.56㎡，排水沟工程375m；扎哈组入户道路52.56㎡，公共道路1506㎡，排水沟50m。岗藏村入户道路275.256㎡，公共道路工程18426㎡，排水沟415.63m。邓许村入户道路6636㎡，贡东组入户道路11856㎡，日东组入户道路11556㎡，雄组1168.56㎡。项目主管部门为察瓦龙乡人民政府，项目责任人为吴明军。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众107户528人，其中贫困户42户196人（已脱贫140人）。

5、 察隅县察瓦龙乡扎那、珠拉、扎然入户道路建设项目，项目总投资385.87万元，建设地点为察瓦龙乡扎那村、珠拉村、扎然村，建设内容为：扎那村则那组土石方工程量1995.29m³，1.5m宽入户道1659.96㎡，3m宽入户道2957.56㎡，预留入户路350㎡，排水沟700m；扎那组土石方工程量842.42，1.5m宽入户道67.47㎡，3m宽入户道1777.05㎡，预留入户路150㎡，排水沟470m；珠拉村珠拉组土石方工程量833.62m³，1.5m宽入户道1145.5㎡，2m宽入户道970.1㎡，预留入户路200㎡，排水管45m；扎然村土石方工程量545.51m³，1.5m宽入户道265.42㎡，4m宽入户道1046.1㎡，预留入户路150m，排水沟131m。项目主管部门为察瓦龙乡人民政府，项目责任人为吴明军。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众206户1116人，其中贫困户60户366人（已脱贫229人）。

6、 察隅县察瓦龙乡前中瓦、左布、康然入户道路建设项目，项目总投资284.29万元，建设地点为察瓦龙乡前中瓦村、左布村、康然村，建设内容为：前中瓦村格德组土石方工程量550.37m³，1.5m宽入户道1328.8㎡，预留入户路200㎡；麻号组土石方工程量243.42m³，1.5m宽入户到526.18㎡，预留入户路150㎡；前进组土石方工程量273.12m³，1.5m宽入户到598.65㎡，预留入户路160㎡；瓦斯组土石方工程量217.12m³，1.5m宽入户到453.06㎡，预留入户路150㎡；中美组土石方工程量125.05m³，1.5m宽入户到257.36㎡，预留入户路90㎡。左布村土石方工程量674.66m³，1m宽入户到293㎡，2m宽入户道70㎡，3m宽入户道1152㎡，预留入户路135㎡，排水沟95m。康然村曲卡组土石方工程量121.15m³，1.5m宽入户道286.52㎡，预留入户路50㎡；康然组土石方工程量883.49m³，1.5m宽入户道1302.31㎡，3m宽入户道401.36㎡，预留入户路270㎡，排水沟110m；贡知组土石方工程量109.98m³，1.5m宽入户道235.5㎡，预留入户路70㎡。项目主管部门为察瓦龙乡人民政府，项目责任人为吴明军。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众226户1153人，其中贫困户60户279人（已脱贫115人）。

7、 察隅县察瓦龙乡处尼、格日入户道路建设项目，项目总投资275.05万元，建设地点为察瓦龙乡处尼村、格日村，建设内容为：处尼村入户道路1.5m宽54㎡，入户道路3m宽3042㎡，排水沟1014m；格日村入户道路工程2775㎡，公共道路工程1800㎡，排水沟600m。项目主管部门为察瓦龙乡人民政府，项目责任人为吴明军。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众70户462人，其中贫困户53户320人。

8、 察隅县古拉乡则巴村入户道路建设项目，项目总投资318.22万元，建设地点为古拉乡则巴村，建设内容为：道路工程7058.7㎡，挡土墙工程231.46m。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众66户336人，其中贫困户26户138人（已脱贫62人）。

9、 察隅县古拉乡俄玉、日托村入户道路建设项目，项目总投资55.38万元，建设地点为古拉乡俄玉村、日托村，建设内容为：日托村道路工程1052.9㎡；俄玉村道路工程1095.2㎡。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众39户185人，其中贫困户20户66人（已脱贫56人）。

10、 察隅县古拉乡觉布如村入户道路建设项目，项目总投资266.39万元，建设地点为古拉乡觉布如村，建设内容为：道路工程10483.22㎡，水渠盖板5个。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众74户397人，其中贫困户36户142人（已脱贫83人）。

11、 察隅县古拉乡安巴、扎兴村入户道路建设项目，项目总投资71.04万元，建设地点为古拉乡安巴村、扎兴村，建设内容为：安巴村安巴组道路工程1612.05㎡，挡墙12m，水渠盖板1个；安夸组道路工程728.45㎡，挡墙45m；扎兴村道路工程147.8㎡。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众67户391人，其中贫困户27户133人（已脱贫66人）。

12、 察隅县古拉乡关龙村入户道路建设项目，项目总投资290.57万元，建设地点为古拉乡关龙村，建设内容为：关龙村拉巴组道路工程5080.81㎡，挡土墙工程195.11m；达青组道路工程4810.71㎡，挡土墙工程82m。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众106户597人，其中贫困户36户134人（已脱贫92人）。

13、 察隅县古拉乡沙堆村入户道路建设项目，项目总投资171.74，其中从中央资金（2018年中央财政专项扶贫增量资金）中列支84.23万元，其余资金从中央资金（2018年中央财政专项持贫发展资金）（脱贫攻坚成效考核奖励）中列支。建设地点为古拉乡沙堆村，建设内容为：沙堆村道路工程5306.6㎡，挡土墙工程180.5m，水渠盖板3个，水渠129m。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众25户151人，其中贫困户10户43人（已脱贫17人）。

二是整合2018年中央财政专项持贫发展资金（脱贫攻坚成效考核奖励）1100万元，用于：

1、察隅县古拉乡沙堆村入户道路建设项目，项目总投资171.74，其中从中央资金（2018年中央财政专项持贫发展资金）（脱贫攻坚成效考核奖励）中列支87.51万元，其余资金从中央资金（2018年中央财政专项扶贫增量资金）中列支。建设地点为古拉乡沙堆村，建设内容为：沙堆村道路工程5306.6㎡，挡土墙工程180.5m，水渠盖板3个，水渠129m。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众25户151人，其中贫困户10户43人（已脱贫17人）。

2、察隅县水利局2018年第二批农村安全饮水巩固提升工程项目，项目总投资739.19万元。建设地点为：察瓦龙乡：拉中村、前中瓦村、左布村、目巴村、沙布村、瓦布村、学巴村（扎西通组、亚荣组、亚荣3户、培荣组）、珠拉村（珠学组）；古拉乡：安巴村（阿跨组、安巴组）、觉布如村（布如组、恰学组）、则巴村（察阿如组）；古玉乡：罗马村（罗马组、菠萝组）、然乌学村（典学组），建设内容为：对察瓦龙乡、古拉乡、古玉乡，17个行政村组饮水安全进行巩固提升。项目主管部门为察隅县水利局，项目责任人为杨克让。项目预计于2018年12月开工，预计竣工时间为2019年8月。项目建成后预计受益群众702户4035人，其中贫困户172户889人。

3、察隅县古拉乡沙堆村机耕道建设项目，项目计划总投资46.3万元，建设地点为古拉乡沙堆村，计划建设内容为：挡土墙工程98m，天然沙砾石面层5445㎡，及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众25户151人，其中贫困户10户43人（已脱贫17人）。

4、察隅县古拉乡觉布如村机耕道建设项目，项目计划总投资187.31万元，建设地点为古拉乡觉布如村，计划建设内容为：钢架梁3座，挡土墙工程88m,天然沙砾石面层9660㎡,及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众74户397人，其中贫困户36户142人（已脱贫83人）。

5、察隅县古拉乡日托村机耕道建设项目，项目计划总投资16.78万元，建设地点为古拉乡日托村，计划建设内容为：挡土墙工程50m，天然沙砾石面层1487.5㎡，及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众19户95人，其中贫困户9户43人（已脱贫39人）。

6、察隅县古拉乡则巴村机耕道建设项目，项目计划总投资76.55万元，其中从中央资金（2018年中央财政专项持贫发展资金）（脱贫攻坚成效考核奖励）中列支22.91万元，其余资金从市级资金（财政专项扶贫资金）-预留资金中列支。建设地点为古拉乡则巴村，计划建设内容为：挡土墙工程135m，天然沙砾石面层4795㎡，及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众66户336人，其中贫困户26户138人（已脱贫62人）。

三是整合县级财政涉农资金1309万元，用于：
1、 察隅县察瓦龙乡岗藏村机耕道项目，项目总投资36.16万元，建设地点为察瓦龙乡岗藏村，建设内容为：道路工程2470㎡，1-3m钢筋混凝土盖板涵一座，500mm钢筋混凝土圆管涵6座。项目主管部门为察瓦龙乡人民政府，项目责任人为吴明军。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众29户168人，其中贫困户10户63人（已脱贫37人）。

2、 察隅县古玉乡然乌学村入户道路建设项目，项目总投资328.9万元，建设地点为古玉乡然乌学村，建设内容为：典学组道路工程6633.48㎡，水渠盖板3个；龙冲组道路工程806.63㎡，水渠盖板3个；然乌学组道路工程5101.63㎡。项目主管部门为古玉乡人民政府，项目责任人为白日龙。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众118户550人，其中贫困户20户85人（已脱贫43人）。

3、 察隅县古玉乡罗马村入户道路建设项目，项目总投资97.96万元，建设地点为古玉乡罗马村，建设内容为：大菠萝组道路工程21.69㎡；罗马组道路工程3762.23㎡，水渠盖板10个。项目主管部门为古玉乡人民政府，项目责任人为白日龙。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众67户322人，其中贫困户16户52人（已脱贫35人）。

4、 察隅县古玉乡玉和村入户道路建设项目，项目总投资290.12万元，建设地点为古玉乡玉和村，建设内容为：布玉组道路工程2237.28㎡，水渠盖板1个；达达组道路工程3445.65㎡；玉和、沙参组道路工程5561.35㎡，水渠盖板4个。项目主管部门为古玉乡人民政府，项目责任人为白日龙。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众89户391人，其中贫困户25户92人（已脱贫57人）。

5、 察隅县古玉乡博学村入户道路建设项目，项目总投资333.04万元，建设地点为古玉乡博学村，建设内容为：堆拉组道路工程1072.03㎡；杰荣组道路工程2378.65㎡，水渠盖板1个；具罗、亚冲、普冲、拥组道路工程9226.48㎡，水渠盖板20个。项目主管部门为古玉乡人民政府，项目责任人为白日龙。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众131户661人，其中贫困户17户76人（已脱贫58人）。

6、 察隅县古玉乡巴依村入户道路建设项目，项目总投资230.49万元，其中从县级资金（盘活财政涉农资金）中列支222.82万元，其余资金从市级资金（财政专项扶贫资金）-预留资金中列支。建设地点为古玉乡巴依村，建设内容为：巴依组道路工程7435.73㎡，水渠盖板9个；典东组道路工程1356.18㎡，水渠盖板1个。项目主管部门为古玉乡人民政府，项目责任人为白日龙。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众102户429人，其中贫困户24户94人（已脱贫63人）。

四是整合市级财政专项扶贫资金（预留资金）1000万元，用于：
1、 察隅县古玉乡巴依村入户道路建设项目，项目总投资230.49万元，其中资金从市级资金（财政专项扶贫资金）-预留资金中列支7.67万元，其余资金从从县级资金（盘活财政涉农资金）中列支222.82万元。建设地点为古玉乡巴依村，建设内容为：巴依组道路工程7435.73㎡，水渠盖板9个；典东组道路工程1356.18㎡，水渠盖板1个。项目主管部门为古玉乡人民政府，项目责任人为白日龙。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众102户429人，其中贫困户24户94人（已脱贫63人）。

2、 察隅县古玉乡古井村入户道路建设项目，项目总投资492.2万元，建设地点为古玉乡古井村，建设内容为：普冲组道路工程5591.77㎡，水渠盖板4个；亚冲组道路工程13513㎡，水渠盖板4个。项目主管部门为古玉乡人民政府，项目责任人为白日龙。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众125户595人，其中贫困户13户35人（已脱贫27人）。

3、 察隅县察瓦龙乡新建房屋的饮水管道购置等项目，项目总投资200万元，建设地点为察瓦龙乡个行政村，建设内容为：为新建房屋的农户购买饮水入户管道：PE25长度16025米，单价4.6元，合计73715元.PE63长度6350米，单价26元，合计165100元.PE50长度1420米，单价25元，合计35500元.PE75长度3000米，单价33元，合计99000元，其余资金用于贫困群众扶贫项目上查漏补缺等资金。项目主管部门为察瓦龙乡人民政府，项目责任人为吴明军。项目于2018年9月开工，预计竣工时间为2018年12月。项目建成后预计受益群众448户2308人，其中贫困户448户2308人（已脱贫913人）。

4、 察隅县古拉乡人居环境提升改造项目，项目计划总投资200万元，建设地点为古拉乡关龙村、沙美村、龙日村、安巴村、沙堆村、觉布如村，计划建设内容为：房屋新建1户补贴：12万；关龙村1户贫困户修建围墙补贴:0.5万；沙美村、龙日村整村搬迁贫困户10户修建围墙每户补贴0.5万；合计5万；边缘户13户修建围墙每户补贴:1.5万,合计19.5万；安巴村猪圈修建22户每户补贴:0.8万,合计17.6万；沙堆村牲畜棚扩建21户每户补贴:1.2万,合计25.2万；觉布如村牲畜棚+猪圈45户每户补贴:1.2万,合计54万;关龙村牲畜棚扩建19户每户补贴:1.2万,合计25.2万；合计28.5万。共计162.3万。其余资金用于贫困群众扶贫项目上查漏补缺等资金。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众128户624人，其中贫困户37户164人（已脱贫40人）。

5、 察隅县古拉乡则巴村机耕道建设项目，项目计划总投资76.55万元，其中从市级资金（财政专项扶贫资金）-预留资金中列支53.64万元，从中央资金（2018年中央财政专项持贫发展资金）（脱贫攻坚成效考核奖励）中列支22.91万元。建设地点为古拉乡则巴村，计划建设内容为：挡土墙工程135m，天然沙砾石面层4795㎡，及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众66户336人，其中贫困户26户138人（已脱贫62人）。

6、 察隅县古拉乡南雪村机耕道建设项目，项目计划总投资99.98万元，其中从市级资金（财政专项扶贫资金）-预留资金中列支46.49万元，从县级资金（财政专项扶贫资金）中列支53.49万元。建设地点为古拉乡南雪村，计划建设内容为：钢架梁1座，挡土墙工程204m，天然沙砾石面层2675㎡，及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众9户35人，其中贫困户1户1人（已脱贫1人）。

五是整合2018年县级财政专项扶贫资金1000万元，用于：
1、 察隅县古拉乡南雪村机耕道建设项目，项目计划总投资99.98万元，其中从县级资金（财政专项扶贫资金）中列支53.49万元，从市级资金（财政专项扶贫资金）-预留资金中列支46.49万元。建设地点为古拉乡南雪村，计划建设内容为：钢架梁1座，挡土墙工程204m，天然沙砾石面层2675㎡，及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众9户35人，其中贫困户1户1人（已脱贫1人）。

2、 察隅县古拉乡安巴村机耕道建设项目，项目计划总投资99.96万元，建设地点为古拉乡安巴村，计划建设内容为：挡土墙工程369m，天然沙砾石面层3865.25㎡，及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众42户233人，其中贫困户21户93人（已脱贫55人）。

3、 察隅县古拉乡关龙村机耕道建设项目，项目计划总投资347.24万元，其中从县级资金（财政专项扶贫资金）中列支98.41万元。建设地点为古拉乡关龙村，计划建设内容为：钢架梁2座，挡土墙工程1066m，天然沙砾石面层16570㎡，及附属设施。项目主管部门为古拉乡人民政府，项目责任人为陆巧巧。项目将于2018年10月开工，预计竣工时间为2019年2月。项目建成后预计受益群众106户597人，其中贫困户36户134人（已脱贫92人）。

4、 察隅县安居办卡地村易地扶贫搬迁征地补偿款，项目计划总投资748.14万元，建设地点为下察隅镇卡地村，计划建设内容为：征地补偿费。项目主管部门为察隅县安居办，项目责任人为扎西次仁，现已全部兑现完毕。

六是整合市级民房屋顶改造补助资金1100万元，用于：
察隅县住建局公路沿线、景区景点村及试点村附属民房屋顶改造项目，项目计划总投资1100万元，建设地点为古玉乡巴依村、玉和村、罗马村、古井村、然乌雪村、博学村，古拉乡安巴村、俄玉村、关龙村、觉布如村、龙日村、南雪村、日托村、沙堆村、沙美村、则巴村、扎兴村，计划建设内容为：为17个行政村所有户改造蓝色铁皮屋面为ASA2.5的树脂瓦，改造面积为30万平方米。项目主管部门为察隅县住建局，项目责任人为巴让。项目于2018年4月开工，竣工时间为2018年8月。项目建成后预计受益群众1062户5242人，其中贫困户281户1137人（已脱贫706人）。

（3） 生态就业补助及定向性政策补助。

察隅县2018年统筹整合财政涉农资金中计划用于生态补偿脱贫岗位补助1798万元，资金整合后按原用途使用。整合资金来源为：一是整合中央财政森林管护和森林停伐补助1764万元；二是整合市级财政专项扶贫资金（发展资金）中生态岗位提标资金34万元。
2018年安排生态岗位5980人，其中：森林生态脱贫岗位2636人，环境保洁员295人，环境监督员96人，农村水源地保护员97人，水资源管护员121人，水土保持监督员113人，水管员162，山洪灾害防治设施看护员105人，乡村旅游保洁员10人，地质灾害群策群防员62人，农村公路养护员283人，村级草原监督员855人，生态宣传员680人，村级护林员265人，森林生态脱贫岗位（机动岗位）100人，环境保洁员（机动岗位）98人，农村水源地保护员（机动岗位）2人。岗位工资补贴标准为3500元/人/年。

察隅县2018年统筹整合财政涉农资金中计划用于定向性政策补助资金76万元，资金整合后按原用途使用。整合资金来源为：整合自治区级其他农业支出-扶贫政策性补助（政策补助）76万元。
2018年享受定向补贴贫困户无劳力人员2850人，补贴标准为260元/人/年。

七、县财政资金拨付程序

本方案自下达之日起30个工作日内，各相关行业部门要将本年度计划整合资金规模和对应的建设任务要实事求是地落到具体项目上，避免大而化之或设定不切合实际的目标。每个具体项目应包括项目点概况、实施地点、资金规模、建设任务、进度计划、责任部门等报送县脱贫攻坚指挥部审批或备案，由财政部门按照财务管理有关规定拨付。
    八、统筹整合财政涉农资金监督管理

统筹整合资金严格按照《西藏自治区人民政府办公厅关于印发<关于开展统筹整合使用财政涉农资金工作的实施意见>等5个文件的通知》（藏政办发﹝2018﹞60号），实行专人管理、专账核算和县级报账制管理。同时，项目及资金严格实行县乡村三级公告公示制度。
县监察局、审计局、财政局要定期、不定期开展对县级涉农资金统筹整合使用专项检查和抽查，切实加强涉农资金日常监督检查，营造良好的声势氛围。探索完善涉农资金整合使用检查方式，采取事前、事中、事后的全过程监管，特别是要加强事前的监管力度。要建立多层次、多方位、多形式的监督管理机制，切实做好涉农资金审计、检查和监督工作。
9、 组织保障

为认真做好我县2018年度财政涉农资金统筹整合工作，我县高度重视，周密部署，专门召开脱贫攻坚指挥部会议安排部署此项工作，会上要求各相关单位必须安排专人跟踪落实涉农资金统筹整合相关工作，真正做到行动有部署，问题有落实，方案有审核。涉农资金统筹整合具体工作由财政局牵头，脱贫攻坚指挥部办公室、产业组等多家单位协助。

    十、绩效考评
统筹整合资金绩效考评的主要内容包括：建档立卡贫困人口脱贫数；建档立卡贫困人口年人均可支配收入增幅；年度项目计划完成情况；统筹整合资金使用方案、计划执行情况总结材料、资金拨付及相关材料以及县职责落实、违法违纪情况。
统筹整合资金绩效考评办法。由察隅县人民政府对各部门及乡镇进行绩效考评，形成绩效考评报告报市脱贫攻坚指挥部。
十一、责任追究

统筹整合资金不得用于县城规划县内的基础设施建设，不得用于楼堂馆所建设，不得用于发放津补贴，不得用于补充公用经费不足。
各相关行业部门应加快项目实施进度并将脱贫攻坚统筹整合资金使用管理纳入党政领导班子干部绩效考核内容。认真做好整合资金台账，对用途发生调整的资金，按照程序及时调整指标，按实际用途列相应支出科目。对虚报贫困人口数量、恶意套取扶贫资金，弄虚作假、优亲厚友或挤占、截留、挪用、贪污侵占及随意调整脱贫攻坚整合资金的，一经查实，应立即责令改正，追回资金，并依照《中国共产党纪律处分条例》《行政机关公务员处分条例》《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定严肃处理。
脱贫攻坚统筹整合资金项目安排实施、资金监管过程中出现问题、绩效考评不合格的，将依据相关法律、法规、条例，追究申报、审批、实施、监管主体及其相关人员的责任。涉嫌犯罪的，移送司法机关追究刑事
附件：1.西藏自治区林芝市察隅县（区）2018年统筹整合资金来源及支出表

2.西藏自治区林芝市察隅县2018年贫困县脱贫攻坚整合资金项目投资计划明细表

3.2018年贫困县涉农资金整合工作示范县统计表

 察隅县人民政府办公室               2018年10月12日印发